
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032000044

44

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 63.365, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo
nº 23069.151749/2019-43, resolve:

Art. 1º- Designar ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente em Administração, código
701.200, Matrícula SIAPE nº 0307623, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência
Plena Financeira da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 265, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, em cumprimento ao DECRETO Nº 7.485, DE 18 DE MAIO DE 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, alterado pelo DECRETO Nº 8.259, DE 29 DE
MAIO DE 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, atualizado pela PORTARIA
INTERMINISTERIAL Nº 399 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 publicado no DOU em 14 de
dezembro de 2016 e alterado pelo DECRETO Nº 9.262, DE 9 DE JANEIRO DE 2018 publicado
no DOU em 10 de janeiro de 2018, e, PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 316, DE 09 DE
OUTUBRO DE 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da LEI
Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, LAURA ZANELLA CAUS, aprovado em 3º lugar no
Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Magistério Superior, conforme
EDITAL Nº 1166/GR/UFFS/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHECIMENTO: OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, para ter exercício no Campus Passo Fundo, no código
de vaga nº 0932564.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA Nº 270, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JANECLER DO PRADO DOBROVOLSKI,
Administradora, SIAPE nº 1805735, para exercer a função de Chefe do Serviço Especial de
Recebimento, do Departamento de Gestão de Materiais, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor: PEDRO GERMANO DOS SANTOS MURARA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 2059148, para participar do Evento: XXXII ème Colloque International de
l'AIC, na Entidade: Association Internacionale de Climatologie (AIC), na Cidade/País:
Thessalonique/Grécia, no período de 27/05/2019 a 05/06/2019, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.101158/2019-13.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 1.414 - Autorizar o afastamento do País a Silvia Leda Franca Moura De Paula, Mat. nº
0300295/SIAPE, Prof. Adjunto/FM, para participar do "101ST Annual Meeting Endocrine
Society", na cidade de Nova Orleans/EUA, no período de 20 a 29/03/2019, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004985/2019-
32)

N° 1.415 - Autorizar o afastamento do País a Abadia Dos Reis Nascimento, Mat. nº
1866324/SIAPE, Prof. Adjunto/EA, para participar de Missão de Trabalho, nas cidades de
Los Angeles, Claremont e San Francisco/EUA, no período de 24/03 a 06/04/2019, com ônus
limitado para a UFG e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.005688/2019-12)

N° 1.421 - Autorizar o afastamento do País a Diogenes Faria De Carvalho, Mat. nº
1727950/SIAPE, Prof. Adjunto/FD, para participar do "2019 Class Action Conference",
representando a UFG como Coordenador do Curso de Direito, na cidade de Haifa e
Jerusalém/Israel, no período de 26/03 a 01/04/2019, com ônus limitado para a UFG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.005544/2019-58)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO Nº 1

Na Portaria nº 1299, publicada no D.O.U. em 15/03/2019, seção 2, pág 44, que
reconduziu Claudia Tavares Do Amaral, Coord. do Curso de Pedagogia/UAE Educação/R.
Catalão, onde se lê: até 12/03/2019, leia-se: até 12/03/2021. (Processo nº
23070.006237/2019-94).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 399, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FRANCIONE OLIVEIRA
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2331312, lotado na Faculdade de Educação, para participar
de X Congresso Internacional CSO'2019, com apresentação de trabalho, em
Lisboa/Portugal, no período de 10/04/19 a 18/04/19, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000467/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 400, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUCIANO MANHÃES DE
ANDRADE FILHO, Matrícula SIAPE nº 1773202, lotado na Faculdade de Engenharia, para
participar de atividades técnicas e discussões sobre o Projeto ATLAS Tile Calorimeter no
Centro Europeu para Pesquisas- CERN, em Genebra/Suíça, no período de 03/04/19 a
18/04/19, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 000482/19.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 401, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 357, de 08/03/19, publicada no DOU em 13/03/19, Seção
02, página 39, referente ao afastamento do País do servidor MARCELO FERREIRA MORENO,
conforme se segue:

Onde se lê: "Matrícula SIAPE nº 1822655", leia-se: "Matrícula SIAPE nº
1842655".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 270, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Raphael Ricon de Oliveira, Professor
Substituto, na área Fisiologia Vegetal, no Departamento de Biologia, nos termos do inciso
II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999,
pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de doutorado, com início em 14/3/2019
e término em 19/8/2019, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos
supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição da
Professora Letícia dos Anjos Silva, em licença à gestante.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 291, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.004561/2019-30, resolve: Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora Darci Aparecida de Abreu, matrícula
Siape nº 395353, matrícula Origem nº 140038, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade Federal de Lavras, lotada na
Auditoria, nos termos do art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, incluindo a
vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990 - VPNI, declarando a vacância do
cargo, vaga nº 306334.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 271, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas
alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/2017, resolve: Autorizar o afastamento do país de Pedro Castro
Neto, matrícula nº 140810, Professor Titular, lotado no Departamento de Engenharia, para
participar de reunião técnica e treinamento em coleta de dados na cultura do algodão,
atividades previstas no Projeto de Cooperação Cotton Victoria, Acordo de Cooperação
Internacional firmado entre a UFLA e países Africanos, em Mwanza/Tanzânia e
Bujumbura/Burundi, no período de 8/3/2019 a 24/3/2019 (inclusive trânsito), com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.005676/2019-41.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 273, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Carolina Ribeiro Diniz
Boaventura Novaes, como Professora Substituta, na área Genética, no Departamento de
Biologia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único,
do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração
correspondente à Classe de Professor Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de
doutorado, com início em 15/3/2019 até 14/03/2020, ressalvadas as hipóteses de rescisão
contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição do Professor José Airton Rodrigues Nunes, afastado para
capacitação, conforme Portaria nº 217, de 27/02/2019, DOU de 1º/3/2019, seção 2, página
103.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 274, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Priscilla Oliveira
Nascimento, Professora Substituta, na área Gestão Ambiental e Administração Pública, no
Departamento de Administração e Economia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do
artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em 15/3/2019 até
04/07/2019, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos
supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição à
Professora Sabrina Soares da Silva, em licença à gestante.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-20T00:08:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




